

ACCADEMIA DEL MAGGIO MUSICALE FIORENTINO

Bilancio di esercizio al 31/12/2019

Dati Anagrafici	
Sede in	Firenze
Codice Fiscale	94092740482
Numero Rea	FIRENZE 659224
P.I.	05373550481
Capitale Sociale Euro	0,00
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	900109
Società in liquidazione	No
Società con Socio Unico	No
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	No
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	No
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2019	31-12-2018
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.189	3.414
Totale immobilizzazioni immateriali	7.189	3.414
II - Immobilizzazioni materiali		
3) Attrezzature industriali e commerciali	55	461
4) Altri beni	15.221	3.003
Totale immobilizzazioni materiali	15.276	3.464
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	22.465	6.878
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.796	16.275
Totale crediti verso clienti	7.796	16.275
4) Verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	94.110	219.110
Totale crediti verso controllanti	94.110	219.110
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.373	43
Totale crediti tributari	2.373	43
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	331.466	61.306
Totale crediti verso altri	331.466	61.306
Totale crediti	435.745	296.734
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	177.976	77.279
3) Danaro e valori in cassa	111	561
Totale disponibilità liquide	178.087	77.840
Totale attivo circolante (C)	613.832	374.574
D) RATEI E RISCONTI	19.310	6.712
TOTALE ATTIVO	655.607	388.164
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2019	31-12-2018
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	40.000	29.999
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	(2)	1
Totale altre riserve	(2)	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	25.675	23.299
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.848	12.378
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	71.521	65.677
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	69.404	36.514
Totale fondi per rischi e oneri (B)	69.404	36.514
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	28.369	24.991
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	869	20
Totale debiti verso banche	869	20
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	301.436	58.445
Totale acconti	301.436	58.445
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	101.802	123.758
Totale debiti verso fornitori	101.802	123.758
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	6.672	10.420
Totale debiti tributari	6.672	10.420
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.311	14.709
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.311	14.709
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	20.896	42.919
Totale altri debiti	20.896	42.919
Totale debiti (D)	438.986	250.271
E) RATEI E RISCONTI	47.327	10.711
TOTALE PASSIVO	655.607	388.164

CONTO ECONOMICO	31-12-2019	31-12-2018
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	71.755	101.630
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	269.628	54.540
Altri	352.914	372.927
Totale altri ricavi e proventi	622.542	427.467
Totale valore della produzione	694.297	529.097
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	10.610	11.579
7) Per servizi	279.522	193.561
8) Per godimento di beni di terzi	37.039	12.139
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	145.135	129.970
b) Oneri sociali	39.329	42.872
c) Trattamento di fine rapporto	7.625	8.627
e) Altri costi	113.052	105.303
Totale costi per il personale	305.141	286.772
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.362	1.239
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.475	2.011
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.837	3.250
12) Accantonamenti per rischi	37.000	0
14) Oneri diversi di gestione	3.800	3.149
Totale costi della produzione	680.949	510.450
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	13.348	18.647
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	9	1
Totale proventi diversi dai precedenti	9	1
Totale altri proventi finanziari	9	1
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	43	70
Totale interessi e altri oneri finanziari	43	70
17-bis) Utili e perdite su cambi	0	(9)
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	(34)	(78)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	13.314	18.569
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	7.466	7.500
Imposte relative ad esercizi precedenti	0	(1.309)
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.466	6.191
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	5.848	12.378

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (METODO INDIRETTO)		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.848	12.378
Imposte sul reddito	7.466	6.191
Interessi passivi/(attivi)	34	78
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	13.348	18.647
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	37.000	8.584
Ammortamenti delle immobilizzazioni	7.837	3.250
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	44.837	11.834
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	58.185	30.481
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	8.479	64.450
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(21.956)	1.721
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(12.598)	(5.905)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	36.616	(5.772)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	54.866	(30.656)
Totale variazioni del capitale circolante netto	65.407	23.838
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	123.592	54.319
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(34)	(78)
(Imposte sul reddito pagate)	0	(6.191)
(Utilizzo dei fondi)	(732)	0
Totale altre rettifiche	(766)	(6.269)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	122.826	48.050
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(17.287)	(2.396)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(6.137)	(148)
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(23.424)	(2.544)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	849	0
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(4)	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	845	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	100.247	45.506
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	77.279	32.216
Denaro e valori in cassa	561	120
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	77.840	32.336

Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	177.976	77.279
Denaro e valori in cassa	111	561
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	178.087	77.840

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2019

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2019 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Si rimanda alla Relazione del Consiglio Direttivo per ciò che concerne la natura e l'attività dell'associazione ed i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Il bilancio alla data del 31/12/2019 si chiude con un utile di euro 5.848.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)

Premesso che con l'art. 7 del DL 23/2020 si sono neutralizzati per i bilanci 2019 e 2020 gli effetti sulla continuità aziendale derivanti dal Covid-19, è necessario dare comunque una opportuna informativa.

La recente diffusione del Coronavirus (Covid-19), un virus sviluppatosi in Cina che causa infezioni respiratorie potenzialmente mortali che nei primi mesi del 2020 è diventato una pandemia globale interessando in maniera significativa anche l'Italia e l'Europa, potrebbe influenzare negativamente il contesto economico globale, le catene produttive delle imprese e quindi la loro operatività. I governi delle nazioni colpite hanno imposto limiti ai viaggi, quarantene ed altre misure di emergenza per la tutela della salute pubblica. Queste misure, sebbene di durata temporanea, potrebbero essere riproposte ed essere incrementate a seconda degli sviluppi della diffusione del virus. Di fronte a tale situazione anche l'Accademia ha intrapreso delle azioni volte ad adottare le procedure atte a prevenire ovvero mitigarne i possibili effetti in ambito lavorativo, fra i quali segnaliamo l'attivazione di procedure per incentivare lo Smart Working, l'alternanza dei dipendenti in sede al fine di ridurre al minimo la compresenza nei medesimi luoghi di più persone, la dotazione ai dipendenti di dispositivi di protezione individuale (mascherine).

Inoltre sono state adottate procedure di sanificazione dei locali ed un regolamento di procedure per ridurre al minimo il rischio sanitario.

Tuttavia, la durata del Coronavirus è incerta e, per quanto sia difficoltoso fare stime attendibili sugli impatti che potrebbe avere nel settore nel quale operiamo, il management sta rivedendo gli obiettivi di budget per l'anno 2020 al fine di renderli coerenti con i nuovi scenari che ci troveremo ad affrontare nei prossimi mesi.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e tengono conto dei principi contabili redatti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

In particolare i principi contabili ed i criteri di valutazione adottati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano costi e spese aventi utilità pluriennale e sono iscritte nell'attivo al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Il loro ammontare è esposto in bilancio al netto dei relativi ammortamenti, calcolati con riferimento alla residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

La valutazione delle immobilizzazioni materiali è stata effettuata in base al costo di acquisto o al costo di costruzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi per ammodernamenti e per migliorie che prolungano la vita economica dei cespiti sono portati ad incremento del valore degli stessi. Le spese di manutenzione ordinaria e di riparazione vengono addebitate al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenute.

L'ammortamento è calcolato ad aliquote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'inizio dell'ammortamento coincide con il periodo di entrata in funzione del bene.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi dovessero venire meno i presupposti della svalutazione verrà ripristinato il valore originario.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sussistono.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Non sussistono.

Crediti delle immobilizzazioni finanziarie

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione, mediante l'eventuale iscrizione di un apposito fondo di svalutazione a rettifica dei valori nominali.

Azioni proprie

Non sussistono.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni specifiche di solvibilità del debitore nonché le condizioni economiche generali e di settore.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sussistono.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide rappresentano l'ammontare alla data di bilancio dei valori numerari in cassa e delle disponibilità nei conti intrattenuti presso gli Istituti di credito.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite e passività di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2019 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, in quanto ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Riconoscimento dei costi e ricavi

I costi e i ricavi sono registrati secondo il principio della competenza.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono determinate in base alla normativa vigente.

Le attività per imposte anticipate sono rilevate nel rispetto del principio della prudenza e solo se vi è la ragionevole certezza del loro recupero.

I debiti per imposte differite ed i crediti per imposte anticipate vengono appostati rispettivamente nei fondi per rischi ed oneri o nell'apposita voce dell'attivo circolante dello stato patrimoniale.

Strumenti finanziari derivati

Non sussistono.

Uso di stime e valutazioni

La redazione del bilancio e delle relative note richiede da parte della Direzione l'effettuazione di stime e di assunzioni che hanno effetto sui valori dello stato patrimoniale e sull'informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data del bilancio. Le stime sono utilizzate principalmente in relazione alle imposte anticipate, agli accantonamenti per rischi su crediti, agli ammortamenti, alle svalutazioni di attività e agli altri accantonamenti e fondi. Le stime e le assunzioni sono riviste annualmente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi immediatamente a conto economico. Si precisa, infatti, che, nell'attuale situazione di crisi economica e finanziaria globale, le assunzioni effettuate circa l'andamento futuro sono caratterizzate da un maggior grado di incertezza. Pertanto, non si può escludere il concretizzarsi nei prossimi esercizi di risultati diversi da quanto attualmente stimato che, quindi, potrebbero anche richiedere l'appostazione di rettifiche significative ai valori dell'attivo, ad oggi ovviamente non prevedibili né stimabili.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 7.189 (€ 3.414 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.778	5.778
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.364	2.364
Valore di bilancio	3.414	3.414
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	6.137	6.137
Ammortamento dell'esercizio	2.362	2.362
Totale variazioni	3.775	3.775
Valore di fine esercizio		
Costo	11.914	11.914
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.725	4.725
Valore di bilancio	7.189	7.189

L'incremento dell'esercizio deriva da implementazioni di software gestionale.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 15.276 (€ 3.464 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.028	6.838	8.866
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.567	3.835	5.402
Valore di bilancio	461	3.003	3.464
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	629	16.658	17.287
Ammortamento dell'esercizio	1.035	4.440	5.475
Totale variazioni	(406)	12.218	11.812
Valore di fine esercizio			
Costo	2.658	23.496	26.154
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.603	8.275	10.878
Valore di bilancio	55	15.221	15.276

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni:

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 15.221 è così composta:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Mobili ed Arredi	2.553	957	3.510
Macchine elettroniche da ufficio	4.285	12.781	17.066
Impianto audiovisivo sala docenze	0	2.920	2.920
Fondo amm.to Mobili ed Arredi	(1.650)	(1.145)	(2.795)
Fondo amm.to Macchine elettroniche da ufficio	(2.185)	(2.252)	(4.437)
Fondo amm.to Impianto audiovisivo sala docenze	0	(1.043)	(1.043)
Totale	3.003	12.218	15.221

Operazioni di locazione finanziaria

la società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 435.745 (€ 296.734 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	11.906	0	11.906	4.110	7.796
Verso controllanti	94.110	0	94.110	0	94.110
Crediti tributari	2.373	0	2.373		2.373
Verso altri	331.466	0	331.466	0	331.466
Totale	439.855	0	439.855	4.110	435.745

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	16.275	(8.479)	7.796	7.796	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	219.110	(125.000)	94.110	94.110	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	43	2.330	2.373	2.373	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	61.306	270.160	331.466	331.466	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	296.734	139.011	435.745	435.745	0	0

La voce crediti verso imprese controllanti è relativa ai crediti verso la Fondazione Teatro del Maggio Musicale Fiorentino.

Nella voce "Crediti verso altri" sono compresi principalmente i crediti verso la Regione Toscana per gli stati di avanzamento dei progetti ART&ME (euro 189.060 al 31/12/2019 ed euro 54.540 al 31/12/2018), Corsi Fondimpresa (euro 5.460 al 31/12/2019 ed euro 4.744 al 31/12/2018), progetto ART&ART (euro 98.217 al 31/12/2019) e progetto M.O.S. (euro 36.891 al 31/12/2019). Nella voce "Acconti" del passivo sono indicati invece gli anticipi ricevuti su detti stati di avanzamento (complessivamente euro 301.436).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 178.087 (€ 77.840 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	77.279	100.697	177.976
Denaro e altri valori in cassa	561	(450)	111
Totale disponibilità liquide	77.840	100.247	178.087

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 19.310 (€ 6.712 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	6.712	12.598	19.310
Totale ratei e risconti attivi	6.712	12.598	19.310

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a voci dell'attivo.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 71.521 (€ 65.677 nel precedente esercizio).
Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	29.999	0	0	10.001	0	0		40.000
Altre riserve								
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	(3)		(2)
Totale altre riserve	1	0	0	0	0	(3)		(2)
Utili (perdite) portati a nuovo	23.299	0	2.376	0	0	0		25.675
Utile (perdita) dell'esercizio	12.378	0	(2.377)	(10.001)	0	0	5.848	5.848
Totale Patrimonio netto	65.677	0	(1)	0	0	(3)	5.848	71.521

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	29.999	0	0	0	0	0		29.999
Altre riserve								
Varie altre riserve	2	0	0	0	0	(1)		1
Totale altre riserve	2	0	0	0	0	(1)		1
Utili (perdite) portati a nuovo	23.052	0	247	0	0	0		23.299
Utile (perdita) dell'esercizio	248	0	(248)	0	0	0	12.378	12.378
Totale Patrimonio netto	53.301	0	(1)	0	0	(1)	12.378	65.677

Alla data del 31 dicembre 2019 il fondo associativo risulta versato in parti uguali dai soci fondatori:

- FONDAZIONE MAGGIO MUSICALE FIORENTINO OPERA FIRENZE
- CONSORZIO COSEFI CONFINDUSTRIA FIRENZE FORMAZIONE

Nell'esercizio il fondo di dotazione è stato portato ad euro 40.000 mediante la destinazione di parte dell'utile dell'esercizio precedente.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 69.404 (€ 36.514 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	36.514	36.514
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	37.000	37.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	4.110	4.110
Totale variazioni	0	0	0	32.890	32.890
Valore di fine esercizio	0	0	0	69.404	69.404

Il fondo è costituito da accantonamenti fatti a fronte di cause legali in corso.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 28.369 (€ 24.991 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	24.991
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.625
Utilizzo nell'esercizio	4.247
Totale variazioni	3.378
Valore di fine esercizio	28.369

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 438.986 (€ 250.271 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	20	849	869
Acconti	58.445	242.991	301.436
Debiti verso fornitori	123.758	(21.956)	101.802
Debiti tributari	10.420	(3.748)	6.672
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	14.709	(7.398)	7.311
Altri debiti	42.919	(22.023)	20.896
Totale	250.271	188.715	438.986

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	20	849	869	869	0	0
Acconti	58.445	242.991	301.436	301.436	0	0
Debiti verso fornitori	123.758	(21.956)	101.802	101.802	0	0
Debiti tributari	10.420	(3.748)	6.672	6.672	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.709	(7.398)	7.311	7.311	0	0
Altri debiti	42.919	(22.023)	20.896	20.896	0	0
Totale debiti	250.271	188.715	438.986	438.986	0	0

La voce "Acconti" è costituita dagli anticipi ricevuti a fronte dei progetti Regionali in corso di esecuzione, ed a fronte dei quali sono stati stanziati fra i crediti i relativi stati di avanzamento lavori al 31/12/2019. In dettaglio si tratta di euro 209.116 ricevuti per il progetto ART&ME, euro 33.160 ricevuti per il progetto ART&ART ed euro 59.160 ricevuti per il progetto M.O.S..

Gli "Altri debiti" sono costituiti principalmente dai debiti verso dipendenti, sia per le retribuzioni correnti del mese di dicembre, che per i ratei maturati alla chiusura dell'esercizio per ferie, permessi e simili.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non sussistono.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 47.327 (€ 10.711 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	1.719	1.719
Risconti passivi	10.711	34.897	45.608
Totale ratei e risconti passivi	10.711	36.616	47.327

Composizione dei risconti passivi:

I risconti passivi sono costituiti essenzialmente da due valori:

dalla rettifica delle quote di iscrizione incassate per i corsi delle Voci Bianche, in parte di competenza economica dell'esercizio 2020 (la riscossione delle quote di iscrizione, divise in due rate, segue il calendario accademico settembre/giugno); dalla rettifica di una parte dei contributi ricevuti nel corso del 2019 dai soci, a seguito di un non completo svolgimento di alcune attività formative ai quali erano destinati. Lo svolgimento di un intenso programma formativo dei progetti finanziati dalla Regione Toscana ha intensamente impegnato la struttura organizzativa di Accademia, già impegnata nelle consuete attività istituzionali. Alcune delle attività formative dei corsi Y.A.P. non sono state interamente completate.

Coerentemente al principio di correlazione tra costi e ricavi, pertanto, ed in considerazione della natura di Ente non Commerciale dell'Accademia, si è ritenuto opportuno rimandare all'esercizio successivo tali contributi.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Iscrizione coro delle voci bianche	33.708	31.161	2.547
Iscrizione maestri e cantanti	-	30.634	(30.634)
Ricavi progetto Russia	16.405	18.116	(1.711)
Ricavi per formazione finanziata	14.259	21.019	(6.760)
Altro	7.383	700	6.683
Totale	71.755	101.630	(29.875)

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 622.542 (€ 427.467 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Altri ricavi e proventi	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Contributi da soci	331.365	360.000	(28.635)
Contributi progetti regione Toscana	269.628	54.540	215.088
Contributi da terzi	3.200	6.000	(2.800)
Sopravvenienze attive	17.223	5.821	11.402
Altri	1.126	1.106	20
Totale	622.542	427.467	195.075

COSTI DELLA PRODUZIONE**Spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

La voce contiene principalmente i materiali di consumo per i progetti finanziati dalla Regione Toscana.

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 279.522 (€ 193.561 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	6.349	527	6.876
Trasporti	0	364	364
Spese di manutenzione e riparazione	0	136	136
Docenze e prestazioni tecniche	125.434	81.421	206.855
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	16.036	(2.367)	13.669
Pubblicità	8.424	(4.401)	4.023
Spese e consulenze legali	534	40	574
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	10.915	(1.873)	9.042
Spese telefoniche	1.874	247	2.121
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	3.243	842	4.085
Assicurazioni	3.265	(1.301)	1.964
Spese di rappresentanza	0	60	60
Spese di viaggio e trasferta	1.129	3.400	4.529
Altri	16.358	8.866	25.224
Totale	193.561	85.961	279.522

Nella voce "Docenze e prestazioni tecniche" sono compresi principalmente euro 87.382 per docenze (euro 102.103 nel precedente esercizio) ed euro 96.927 per docenze relative ai progetti finanziati dalla Regione Toscana (euro 10.345 nel precedente esercizio).

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 37.039 (€ 12.139 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	7.404	19.614	27.018
Altri	4.735	5.286	10.021
Totale	12.139	24.900	37.039

La voce "Affitti e locazioni" al 31/12/2019 comprende Fitti passivi relativi allo svolgimento dei progetti finanziati dalla Regione Toscana per euro 26.346 (euro 5.281 nel precedente esercizio).

Spese per il personale

La voce contiene il costo del personale dipendente ed il costo del lavoro interinale. Nella voce "altri costi" sono comprese le borse di studio erogate agli allievi dell'Accademia per euro 108.158 (euro 105.303 nel precedente esercizio).

Accantonamenti per rischi

Come già indicato nel paragrafo dedicato ai Fondi, la voce riflette il prudente accantonamento a fronte di cause legali in corso

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 3.800 (€ 3.149 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposta di registro	476	(476)	0
Diritti camerali	788	(232)	556
Sopravvenienze e insussistenze passive	688	1.434	2.122
Altri oneri di gestione	1.197	(75)	1.122
Totale	3.149	651	3.800

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRAP	7.466	0	0	0	
Totale	7.466	0	0	0	0

La disciplina tributaria degli enti privati diversi da società, residenti nel territorio dello Stato italiano, che non hanno per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di attività commerciali viene dettata dagli artt. 143 – 150 del TUIR.

L'articolo 143 stabilisce che il reddito complessivo degli enti non commerciali è formato da varie categorie di reddito: fondiario, di capitale, d'impresa e diversi, senza che assuma alcun rilievo né il luogo di produzione dei redditi, né la destinazione degli stessi.

Il secondo periodo del comma 1 dell'articolo 143 stabilisce un principio di carattere generale, in base al quale non sono considerate commerciali e, quindi, non producono proventi tassabili le prestazioni di servizi che non rientrano nell'articolo 2195 del codice civile, purché ricorrano le seguenti condizioni:

- a) assenza di organizzazione;
- b) conformità delle prestazioni rese alle finalità istituzionali dell'ente;
- c) il corrispettivo richiesto non eccede i costi diretti, con esclusione quindi delle spese generali in quanto costi indiretti.

Tale esclusione riguarda anche i servizi prestati ai non associati.

Sulla base delle previsioni di legge l'ente determina in modo separato il risultato della gestione istituzionale e di quella commerciale, sottoponendo a tassazione IRES soltanto il secondo, e sommando le altre eventuali categorie di reddito previste dalla norma, che però nel caso specifico non sussistono.

Ai fini IRAP la base imponibile viene determinata separatamente per le due attività. Per l'attività istituzionale la base imponibile è pari all'ammontare delle retribuzioni, dei compensi per collaborazioni e dei compensi per

prestazioni occasionali. Per l'attività commerciale la base imponibile è determinata secondo le regole previste per le imprese industriali, con alcune particolarità relative alla detrazione dei costi riferibili ad entrambe le attività.

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

Tra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio si evidenzia l'emergenza epidemiologica da COVID-19, che nei primi mesi del 2020 ha colpito quasi tutti gli stati del mondo.

E' presumibile che la gravità dell'emergenza sanitaria andrà ad incidere negativamente sulle performance economiche e finanziarie dell'intero esercizio 2020 per moltissime imprese Italiane e mondiali. Come già detto nei precedenti paragrafi l'Accademia sta mettendo in atto tutte le misure per fronteggiare l'emergenza e poter continuare la propria attività.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si specifica che nel corso dell'esercizio l'ente ha ricevuto i seguenti contributi:

ente	descrizione	importo
Regione Toscana	Progetto ART&ME	134.520
Regione Toscana	Progetto ART&ART	98.217
Regione Toscana	Progetto M.O.S.	36.891
Totale		269.628

Destinazione del risultato d'esercizio

L'organo amministrativo propone il riporto a nuovo dell'utile dell'esercizio.

Firenze, 19 giugno 2020

Accademia del Maggio Musicale Fiorentino
L'organo Amministrativo